
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Provincia di Agrigento 
Settore IV - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N  -A fZ  DEL 0 ** FEb. 2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE .Affidamento,tramite MEPA, del servizio di stampa, 
imbustamento e postalizzazione degli accertamenti per mancato di pagamento TARI - armi 2014- 
2015.
CIG : Z ________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Sindaco con propria Determinazione n.30 del 01/07/2019 ha conferito l'incarico di 
Responsabile del Settore IV alla Sig.ra Silvia Francesca e le funzioni dirigenziali di cui all’art.107 
del D.Lgs 267/2000;
Considerato che:
• L’ufficio Tributi deve compiere una serie di attività che devono perfezionarsi in un risultato 

atteso certo per Famministrazione in tempi ridotti;
• L’ufficio deve inviare avvisi di accertamento per l’omesso versamento del tributo Tari degli anni 
2014 e 2015;
•L’ufficio per arrivare al risultato previsto, stante la carenza di personale, necessita della 

collaborazione esterna di una ditta specializzata per adempiere alle attività di stampa, imbustamento 
e spedizione al fine di garantire il raggiungimento dell’obbiettivo;
Considerato che, pertanto si rende necessario procedere all’individuazione della Ditta a cui affidare 
la fornitura;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
prevede l’obbligo per gli Enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006).
Dato atto che in assenza di apposita Convenzione Consip, Fari. 7. del D.L. n. 52/2012, come 
convertito nella legge n. 94/2012, impone alle Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 
207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (art. 
1, comma 450 legge n. 296/2006, come modificati dall’art. 7 comma 2, d.l. 52/20012 convertito in 
legge n. 94/2012);
Visto che ai sensi dell’art. 23 -  ter, comma 3, legge n. 114 del 2014, come modificato dall’art. 1, 
comma 501, lettera b, della legge 208 del 28-12-2015 nonché il D.Lgs 50/2016 i Comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000 euro.
Dato atto che la società MAGGIORELLI GRAFICA S.r.l. con sede operativa in Vinci (FI) Via 
Provinciale di Mercatale, 97 n. telefono 0571 501053 — n. fax 0571 501988-- e-mail 
maggiorelligrafica.it — Codice Fiscale e Partita Iva 02135310486 —, offre il servizio di cui l’Ente 
ha necessità.



Il servizio oggetto della presente determinazione, verrà svolto dalla Società come in dettaglio:
a) servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di accertamento per omesso 

versamento della TARI per gli anni 2014 e 2015;

Considerato che la Ditta Maggiorelli Grafica S.r.l. presenta i necessari requisiti di comprovata 
esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperta nel settore dei servizi; 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, di procedere alTemissione degli ordinativi di 
affidamento alla Ditta Maggiorelli Grafica S.r.l. convenzionata al mercato elettronico per i prodotti 
sopra specificati;
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con 
legge del 17.12.2010 n. 217;
Visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia di scissione 
dei pagamenti (split payment) prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti dei beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo IVA, sono obbligate a versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;
Dato atto che l’importo del contratto da affidare è di € 6.790,72 di cui di € 304,92 per IVA al 22%, 
quindi compatibile con quanto previsto dall’art. 125 comma 11 del D. Lgs. n°163/2006, e 
successivamente modificato dalTart. 4 comma 2, lett. m -  bis della Legge n. 106/2011 che 
stabilisce“per i servizi di importi inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte 
del Funzionario responsabile”.
Dato atto che è il Codice Identificativo di Gara (CIG) è
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è 
stata puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore 
dell’Ente;
Dato atto che il presente provvedimento deve essere trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi delFart. 151 
comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria;
Ritenuto opportuno imputare la spesa complessiva nello specifico capitolo, in quanto la spesa in 
argomento non può essere frazionata in dodicesimi;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto Legislativo 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende 
qui integralmente ripetuta e trascritta;
1. di procedere con Laffidamento alla società MAGGIORELLI GRAFICA S.r.l., abilitata sul 
MEPA, che ha la sede operativa in Vinci (FI) Via Provinciale di Mercatale, 97 n. telefono 0571 
501053 — n. fax 0571 501988— e-mail maggiorelligrafica.it — Codice Fiscale e Partita Iva 
02135310486 —, del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli accertamenti per il 
pagamento della TARI degli anni 2014 e 2015;-
2. di avere verificato il possesso da parte della ditta individuata dei requisiti generali per contrarre 
con la pubblica Amministrazione, di capacità tecnico -  professionale ed economico -  finanziaria in 
relazione al contratto da affidare, di regolarità contributiva e di obbligo al rispetto della normativa 
vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
3. di approvare la bozza di ordine diretto di acquisto, scaricato dal sistema MEPA n°

del , che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e
sostanziale;



4. dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte 
della stazione appaltante e del fornitore;
5. di comunicare alla società Maggiorelli Grafica Srl, con sede operativa, in Vinci (FI) Via 
Provinciale di Mercatale, 97 n. telefono 0571 501053 -- n. fax 0571 501988- e-mail 
maggiorelligrafica.it — Codice Fiscale e Partita Iva 02135310486, il conferimento delFincarico 
dando atto che l’attività deve avere inizio entro e non oltre 10 giorni dalla comunicazione della 
presente;
6. di imputare la spesa complessiva di € 6.790,72 di cui di € 304,92 per IVA al 22% al capitolo 
127401 a favore del Creditore MAGGIORELLI GRAFICA S.R.L. del bilancio 2019-2020;
Dare atto che la spesa derivante dal presente atto rientra tra le categorie di cui alPart. 163 comma 
2del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 in quanto la mancata assunzione della stessa potrebbe esporre l’Ente a 
danni gravi ed irreparabili dovuti al mancato invio degli accertamenti per omesso versamenti della o 
Tari per gli anni 2014 e 2015;
7. di provvedere, con successivo atto, alle liquidazioni della spesa a prestazione avvenuta e 
verificata;
8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on -  line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n°69.

VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE

Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)

Impegno n. £ 6 / ho

Lampedusa, lì ) o / W  I t e l o

Il Ri


